
N. 304 Raccolta Gen. Determ. Respons. Servizi.

Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877
Tel. +39 095 7720630
Fax. +39 095 7720617
http://www.comune.maletto.ct.it
e-mail: ufficiotecnico@comune.maletto.ct.it
             area_tecnica@malettopec.e-etna.it

AreA TecnicA

FatturaPA - Codice Univoco Ufficio: UFJEGF

COPIA DETERMINAZIONE N. 164-AREA TECNICA  DEL 04-06-2020

Il Responsabile dell'AREA TECNICA

Vista la Determinazione Sindacale n. 3 del 27 febbraio 2019, con la quale
sono stati attribuiti gli incarichi gestionali con scadenza il 21 maggio 2019;
Visto il Dlgs n. 50 del 18 aprile 2016, pubblicato nella gazzetta ufficiale n.
91 del il data 19 aprile 2016, il quale stabilisce, tra l’altro, che la nuova
disciplina in materia di contratti pubblici si applica alle procedure, per le
quali i bandi e gli avvisi con cui si indice la procedura di scelta del
contraente siano pubblicati a decorrere dal 19 aprile 2016, data di entrata
in vigore del nuovo Codice dei contratti pubblici, confermato altresì dalla
circolare del 04 maggio 2016 emanata dall’Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità della Regione Siciliana;
Visto il D.D.G. n. 801 del 26 settembre 2018 dell’Assessorato regionale
dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento Regionale
dell’Energia con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva per il
finanziamento delle opere in oggetto;
Visto il D.D.G. n. 1120 del 26 novembre 2018 dell’Assessorato regionale
dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento Regionale
dell’Energia con il quale è stata approvata la Convenzione per la
realizzazione delle opere in oggetto;
Vista la Determina Sindacale n. 10 del 15 novembre 2017 è stato nominato
Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di che trattasi il
Responsabile dell’Area Tecnica il Geom. Giuffrida Antonino Giovanni , per la
realizzazione delle opere in oggetto;

OGGETTO:Lavori di "Interventi per l'eco-efficienza e la riduzione di consumi di energia
primaria nell'edificio sede della scuola elementare di Via Umberto"-CUP
D42C17001020006.  Determina a contrattare.



Vista  la deliberazione della G.C. n. 23 del 06 maggio 2020 con la quale è
stato approvato progetto esecutivo, per l’importo complessivo di €.
960.000,00 come dal seguente quadro economico:

 e completo degli elaborati progettuali previsti dall'art. 33 del Regolamento DPR
207/2010;

Considerato che occorre stabilire le procedure di affidamento individuando gli

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte, ai sensi dell’art. 32 del Dlgs 50/2016;

Visto il Decreto-Legge 18 aprile 2019, n. 32;

TENUTO CONTO:

Che l’importo dei lavori oggetto dell’appalto è compreso tra €. 350.000,00 e-
€. 1.000.000,00;
Che, l’art. 37, comma 2 lett. C-bis, del Dlgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.,-

prevede che  per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 350.000
euro e inferiore a 1.000.000 di euro, l’aggiudicazione avviene mediante la
procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno quindici

Determinazione AREA TECNICA n.164 del 04-06-2020 COMUNE DI MALETTO

Pag. 2



operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati
sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;
Che l’aggiudicazione verrà effettuata con il criterio del minor prezzo, ai-

sensi dell’art. 95, in percentuale unica sull’elenco prezzi, con valutazione
della congruità delle offerte, ai sensi dell’art. 97 del Dlgs n. 50/2016  come
modificato con Decreto Legge  18 aprile 2019, n. 32;
Che s’intende procedere all’individuazione di 15 operatori economici sulla-

base di indagini di mercato e previo invito delle ditte che ne faranno richiesta
fino alla concorrenza di 15;
Visto lo schema di invito di procedura negoziata con il quale vengono
definiti gli elementi essenziali della prestazione richiesta e delle modalità di
aggiudicazione dell’appalto dei lavori di cui in oggetto, con riferimento “al
bando-tipo elaborato dall’ANAC “ e contenente  gli elementi indicati
nell’allegato XIV, Parte I, lettera C, con allegati  i modelli “A” e “B”;
VISTO l’art. 51 della legge n. 142/90, come modificato dalla legge n.
127/97 e n. 191/98, recepito con L.R. n. 23/98;
VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana come modificato ed
integrato dalle LL.RR. nn. 48/1991 e 30/2000,

 DETERMINA

1.     La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente;

2.   Di procedere all’affidamento dei lavori di cui in oggetto e alla
individuazione degli operatori economici mediante espletamento di
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett.c-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,
proporzionalità e trasparenza e, secondo le modalità dell’art. 63, comma
6 del D.Lgs. n. 50/2016 con individuazione di almeno quindici soggetti
con i criteri riportati nelle premesse e di quanto previsto dall’art. 216
comma 9 del Dlgs n. 50/2016 e delle Linee Guida emanate dall’ANAC,
rispettando i termini di ricezione delle domande previsti dall’art. 62,
comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 La gara sarà esperita con il criterio del
minor prezzo ai sensi dell’art. 95, in percentuale unica sull’elenco prezzi,
con valutazione della congruità delle offerte, ai sensi dell’art. 97 del Dlgs
n. 50/2016  come modificato con Decreto Legge  18 aprile 2019, n. 32;

3.   Di stabilire, ai fini dell’individuazione degli operatori economici si
procederà, per l’esecuzione dei lavori, all’individuazione di quindici

Determinazione AREA TECNICA n.164 del 04-06-2020 COMUNE DI MALETTO

Pag. 3



operatori che verranno invitati alla procedura negoziata, cosi come
disposto dall’art. 63 comma 6 del Dlgs 50/2016;

4.   Di approvare lo schema della lettera di invito, con allegati la lettera di
partecipazione e i mod.lli “A” e “B”, per l’individuazione degli operatori
economici da invitare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di
un bando di gara per l’esecuzione dei lavori di cui in oggetto, nel quale
potranno essere concessi non meno di 30 giorni per la presentazione dei
documenti e dell’offerta, a norma dell’art. 62, comma 4, del D.Lgs. n.
50/2016;

5.  Di dare atto che l’aggiudicazione avverrà con le procedure previste dall’art.
95, comma 4 lett. a, del D.Lgs. n. 50/2016 e con sistemi informatici mediante
corrispondenza per pec, munita di password della ditta che consegnerà all’atto
della gara, che avverrà con programma informatico;

6.  Di dare atto che il CIG sarà acquisito prima dell’invio delle lettere di invito
come riportato nel Comunicato del Presidente dell’ANAC del 13 luglio 2016;

7.  Di adottare, secondo l’articolo 32 del decreto legislativo n. 50/2016, il
presente provvedimento quale determina a contrarre ai sensi dell’articolo 192
del decreto legislativo n. 267/2000, precisando che:
il fine che s’intende perseguire è l’ Intervento per l'eco-efficienza e la
riduzione di consumi di energia primaria nell'edificio sede della scuola
elementare di Via Umberto”
l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori per l’importo di €.
735.000,00, oltre IVA e comprensivo di oneri per la sicure pari a
€.47.713,07
le clausole ritenute essenziali vengono esplicitate nella lettera d’invito, ma
in              ogni caso l’operatore economico dovrà possedere i requisiti di
carattere              generale di cui all’articolo 80 del decreto legislativo n.
50/2016;
ai sensi dell’articolo 95, comma 4, del decreto legislativo n. 50/2016,

l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minore   prezzo, determinato in
seguito a richiesta di offerta da inviare a quindici O.E. in possesso delle
seguenti Categorie  OG.1 classifica II e superiore e OG11 classifica II e
superiore;

8. Di stabilire ai sensi dell’articolo 95, comma 4, del decreto legislativo n.
50/2016, che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minoro prezzo,
determinato in seguito a richiesta di offerta da inviare a quindici ditte in possesso
dei requisiti necessari;
9. Di dare atto che, in riferimento all’articolo 30, comma 1, del decreto legislativo
n. 50/2016, l’aggiudicazione e l’esecuzione del contratto si svolge nel rispetto dei
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, rispettando altresì i
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,
di pubblicità, rotazione degli inviti e affidamenti, di tutela dell’effettiva possibilità
di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, nonché dei criteri di

Determinazione AREA TECNICA n.164 del 04-06-2020 COMUNE DI MALETTO

Pag. 4



sostenibilità energetica e ambientale e del principio di prevenzione e risoluzione
dei conflitti d’interesse con le modalità indicate nello stesso decreto legislativo n.
50/2016;
10. Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica
offerta valida e che l’amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere
all’aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione
all’oggetto dell’appalto;
11. Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la
conclusione del contratto che verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14 del
D.Lgs 50/2016;
12. Di provvedere, ai sensi dell’articolo 29 del decreto legislativo n. 50/2016, a
che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto vengano pubblicati ed aggiornati
sul profilo del committente, come per legge;
13. Di provvedere alla pubblicazione, sul profilo del committente, dei
provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla
procedura di affidamento entro due giorni dalla data di adozione dei relativi atti,
al fine di consentire l’eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120,
comma 2 bis, del codice del processo amministrativo e del comma 1 del citato
articolo 29 del decreto legislativo n. 50/2016;
14. Di dare atto che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica e in forma
pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante del Comune;

15.  Di trasmettere la presente determinazione al servizio economico finanziario ai
sensi dell’art. 40 del Regolamento Comunale di contabilità;

16.  Di dare atto che la presente diverrà esecutiva dalla data di apposizione del
visto da parte del responsabile della P.O. finanziaria.

Dalla Residenza Municipale, addì  04-06-2020

Il Responsabile del Procedimento Il RESPONSABILE P.O. AREA TECNICA
( F.to CAPIZZI ALBERTO ) ( F.to GIUFFRIDA ANTONINO GIOVANNI )

Determinazione AREA TECNICA n.164 del 04-06-2020 COMUNE DI MALETTO

Pag. 5



SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.)

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA’ CONTABILE SI ESPRIME PARERE Favorevole
ATTESTANDO LA COPERTURA FINANZIARIA DEL RELATIVO IMPEGNO DI SPESA
DERIVANTE DALLA SUPERIORE DETERMINAZIONE, DI SEGUITO INDICATO:

Maletto, lì 10-06-2020

IL RESPONSABILE SERVIZIO ECONOM. – FINANZIARIO
                                                        ( F.to  SPATAFORA SALVATORE )

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme relazione del Messo comunale, attesta che la presente
determinazione, ai sensi dell’art.16, comma 1°, del Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa,
approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e dell’art.30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è stata
pubblicata all’Albo onLine del Comune, per quindici giorni consecutivi,

dal 10-06-2020 al 24-06-2020, a titolo di pubblicità – notizia.

Maletto, lì___________________

Il SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. TUMMINELLO ANTONIO)

Determinazione AREA TECNICA n.164 del 04-06-2020 COMUNE DI MALETTO

Pag. 6



2-lettera invito e mod. A-B.doc 
 
 

 
COMUNE DI MALETTO (CT) – UFFICIO TECNICO –S.U.A.P. 

Cod. Fisc. e Partita I.V.A. : 00 445 110877 
http://www.comune.maletto.ct.it -  e-mail:  areatecnica@comune.maletto.ct.it   
ufficiotecnico@comune.maletto.ct.it      PEC: area_tecnica@malettopec.e-etna.it 

 
UFFICIO RESPONSABILE P.O. TECNICA/S.U.A.P. 
Istruttore Direttivo - cat. D 
Geom. GIUFFRIDA Antonino Giovanni 
Tel./Fax  095-7720630  
 
Prot.         Li,  

SCHEMA LETTERA DI INVITO 
 
OGGETTO: Procedura negoziata  senza previa pubblicazione di un bando di gara 

ai sensi degli art. 36 comma 2 lett. c-bis, del D.lgs 50/2016, da espe-
rirsi con il criterio del minor prezzo, come previsto dell’art. 95, in per-
centuale unica sull’elenco prezzi, con valutazione della congruità delle 
offerte, ai sensi dell’art. 97 del Dlgs n. 50/2016  come modificato con 
Decreto Legge  18 aprile 2019, n. 32. 

 D.D.G. 1950 del 06 agosto 2019-Assessorato delle Infrastrutture e 
della Mobilità. 
Affidamento dei  Lavori di “Interventi per l'eco-efficienza e la 
riduzione di consumi di energia primaria nell'edificio sede della 
scuola elementare di Via Umberto”-CUP D42C17001020006. 
CIG=______________ 

                         
SCADE ore _____ del ____________ 
Pec 

                                                                                      Spett.le Dit-
ta___________________________ 

      Via ______________________,  n. ___    
_________________ 

 
                Codesta spett.le Ditta è invitata a presentare offerta per 
l’aggiudicazione, con il criterio del prezzo più basso individuato, da applicare 
all’importo a base d’asta riferito all’appalto in oggetto indicato, giusta determi-
na dell’Area Tecnica n. _____ del__________________, nel rispetto delle pre-
visioni del progetto esecutivo, delle disposizioni riportate nella presente lettera 
di invito, e di quelle contenute nel capitolato speciale d’appalto. 
 
1) ENTE APPALTANTE: 
Comune di Maletto, Via A. Diaz 46 Tel/Fax 0957720630 
(interno Ufficio RUP) Tel./Fax 0957720630 
www.comune.maletto.ct.it  - pec. protocollo_generale@maletto.e-etna.it
2) LUOGO, OGGETTO E NATURA DELL’APPALTO: 

1
 

 
 

http://www.comune.maletto.ct.it/
mailto:areatecnica@comune.maletto.ct.it
mailto:ufficiotecnico@comune.maletto.ct.it
http://www.comune.maletto.ct.it/
mailto:comunedimaniacect@legalmail.it


 

 
 

2

 Luogo di esecuzione: Scuola Elementare di Via Umberto (Comune di 

Maletto) ; 

Oggetto e natura dei lavori: Lavori di Interventi per l'eco-efficienza e la ridu-
zione di consumi di energia primaria nell'edificio sede della scuola elementare 
di Via Umberto”.  D.D.G.n. 801 del 26 settembre 2018 dell’Assessorato regio-
nale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento Regionale 
dell’Energia, approvazione graduatoria e ammissione a finanziamento. Decreto 
di finanziamento in corso di emanazione e  D.D.G. n. 1120 del 26 novembre 
2018 dell’Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – 
Dipartimento Regionale dell’Energia di  approvazione della Convenzione per la 
realizzazione delle opere in oggetto 
3) IMPORTO E LAVORAZIONI DI CUI SI COMPONE L’INTERVENTO, 
PREZZIARIO, MODALITA’ DI PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI, TER-
MINE DI ESECUZIONE: 
3.1) - lavori a misura ed a corpo                               €. 687.286,93 
       - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso         €.   47.713,07 
                    
        
3.2) Lavorazioni di cui si compone l’intervento: 

 
Categoria Descrizione 

Importo (Euro)                             % sul tot.       In cifre                           In lettere 
OG1 Edifici civili e industriali        57,188       420.330,75    quattrocentoventimilatrecento
               trenta/75 
OG11 Impianti tecnologici            42,812      314.669,25     trecentoquattordicimilaseicento
               sessantanove/25 

 
 3.3) Categoria prevalente: OG1 – Classifica II 

3.4) Lavorazioni Scorporabili e subappaltabili: Non vi sono lavora-
zioni scorporabili. Non è ammesso il subappalto 

3.5) Modalità di determinazione del corrispettivo: il corrispettivo 
sarà determinato a misura ai sensi di quanto previsto dal Dlgs n. 
50/2016 .  

3.6) Prezziario: I prezzi applicati alle singole categorie di lavoro sono 
stati desunti dal Prezziario in atto vigente della Regione Siciliana; 

3.7) Termini di esecuzione lavori: 180 gg., ai sensi del Capitolato 
Speciale d’Appalto; 

4) DOCUMENTAZIONE DI GARA: 
La presente lettera d’invito relativa alle modalità di partecipazione alla gara in 
oggetto, alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai documen-
ti da presentare a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione 
dell’appalto, nonché il computo metrico, il capitolato d’oneri, il modello-istanza 
di partecipazione alla gara ed i modelli contrassegnati con le lettere “A” e “B”, 
sono visionabili presso l’Ufficio Tecnico nei seguenti giorni ed orari: 
- da lunedì al venerdì: dalle ore 09:30 alle ore 13,00. 
I suddetti documenti possono essere ritirati direttamente presso il suddetto Uf-
ficio. 
5) PROCEDURA E MODALITA' DI AGGIUDICAZIONE: 
Procedura negoziata  senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 
degli art. 36 comma 2 lett. c-bis, del D.lgs 50/2016, da esperirsi con il criterio 



 

 
 

3

del minor prezzo, come previsto dell’art. 95, in percentuale unica sull’elenco 
prezzi, con valutazione della congruità delle offerte, ai sensi dell’art. 97 del 
Dlgs n. 50/2016  come modificato con Decreto Legge  18 aprile 2019, n. 32; 
Saranno ammesse soltanto offerte in ribasso mentre saranno escluse offerte 
alla pari ed in aumento. 
Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 
6) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: 
Per partecipare alla gara la ditta concorrente deve possedere,  
a) requisiti di ordine tecnico- organizzativo cosi come previsto dall’art. 
90 del D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 e precisamente: 

a1)  essere in possesso dell’attestato SOA categoria OG1 e OG11 classifica 
II; 

le imprese che non hanno l’iscrizione SOA devono produrre: 
a2)Certificati, in originali, dei lavori di buona esecuzione per lavori rilasciati 

o dall’Ente Appaltante o dal Direttore dei lavori eseguiti direttamente nel 
quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando non inferiore 
all'importo del contratto da stipulare; 

a3)Certificazione da cui risulta il costo complessivo sostenuto per il persona-
le dipendente non inferiore al quindici per cento dell'importo dei lavori e-
seguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando; 
nel caso in cui il rapporto tra il suddetto costo e l'importo dei lavori sia in-
feriore a quanto richiesto, l'importo dei lavori è figurativamente e propor-
zionalmente ridotto in modo da ristabilire la percentuale richiesta; l'impor-
to dei lavori così figurativamente ridotto vale per la dimostrazione del pos-
sesso del requisito di cui alla lettera a2); 

a4) Elenco attestante attrezzatura tecnica di proprietà diretta del concorren-
te; 

b) Non deve trovarsi in alcuno dei motivi di esclusione indicati dall’art. 
80 del D. Lgs. 50/2016 e smi. 

 
7) MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA RICHIESTA DI PARTECIPA-
ZIONE CONTENENTE DOCUMENTAZIONE ED OFFERTA: 
La richiesta, i modelli “A” e “B” e l’Offerta devono pervenire esclusivamente per 
pec al seguente indirizzo: protocollo_generale@malettopec.e-etna.it, entro le 
ore _____ del ___________, per come disposto dall’art. 40 del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii. 
L’offerta di ribasso, la cui validità viene fissata in 180 giorni dalla data di pre-
sentazione, deve essere redatta in lingua italiana e deve, a pena di esclusio-
ne,: 
- essere sottoscritta in firma digitale dal legale Rappresentante della Ditta; 
- contenere l’indicazione in cifre ed in lettere dell’offerta percentuale di ribasso 
da applicare all’importo posto a base d’asta; 
In rinuncia di quanto disposto dall’art. 1,comma1 lett. f) punto 4), del 
Decreto-legge 32/2019 gli accertamenti e le verifiche saranno effet-
tuate prima della sottoscrizione del contratto di appalto da registrarsi 
in caso d’uso. 
B) DOCUMENTAZIONE: 
1) DICHIARAZIONE: 
Per partecipare alla gara la ditta concorrente dovrà presentare dichiarazione 
sottoscritta ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 (e-
sclusivamente sul modello istanza allegato alla presente lettera 

mailto:protocollo_generale@malettopec.e-etna.it


 

 
 

4

d’invito), con la quale il legale rappresentante della Ditta deve dichiarare, fa-
cendo espresso riferimento all’oggetto dell’appalto: 
a) Di volere concorrere all'aggiudicazione dei lavori di che trattasi in qualità di: 

a.1) Impresa in possesso dei requisiti previsti dall’art. 90, del decreto del 
Presidente della Repubblica del 05 ottobre 2010 n. 207; 

b) Di essersi recato sul luogo di esecuzione dei lavori, di avere preso conoscen-
za delle condizioni locali, della viabilità di accesso, nonché di tutte le circo-
stanze generali e particolari suscettibili di influire sulla determinazione dei 
prezzi, sulle condizioni contrattuali e sull’esecuzione dei lavori e di avere giu-
dicato i lavori stessi realizzabili, gli elaborati progettuali adeguati ed i prezzi 
nel loro complesso remunerativi e tale da consentire il ribasso offerto, anche 
in considerazione di eventuali maggiorazioni per lievitazione dei prezzi che 
dovessero intervenire durante l'esecuzione dei lavori, rinunciando fin d'ora a 
qualsiasi azione o eccezione in merito. 

c) Di avere esaminato gli elaborati progettuali e di aver tenuto conto, nel for-
mulare l’offerta, degli oneri in materia di sicurezza, di condizioni di lavoro, di 
previdenza e di assistenza in vigore nel luogo dove dovranno essere eseguiti i 
lavori. 

d) Di non avere alcuna riserva da formulare in ordine alla completezza e rego-
larità degli elaborati progettuali e, pertanto, di accettare sin d’ora, incondizio-
natamente, tutte le prescrizioni/clausole del presente invito, dei suddetti ela-
borati e del capitolato speciale d’appalto, relativi ai lavori in oggetto. 

e) Di non trovarsi in alcuna delle condizioni previste dall'articolo 80 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi, la cui autocertificazione si allega alla 
presente sotto la lettera “A”. 

f) Che sulla ditta e sul sottoscritto, come in premessa generalizzato, non gra-
vano procedimenti penali e/o fallimentari che incidono sull’espletamento 
dell’attività e sulla propria moralità professionale. 

g) Che l’offerta economica è improntata a serietà, integrità, indipendenza e se-
gretezza e che si impegna a conformare i propri comportamenti ai principi di 
lealtà, trasparenza e correttezza, che non si è accordato e non si accorderà 
con altri partecipanti alla gara per limitare od eludere in alcun modo la con-
correnza. Qualora la Stazione Appaltante accerti, nel corso del procedimento 
di gara, una situazione di collegamento sostanziale, attraverso indizi gravi, 
precisi e concordanti, le imprese verranno escluse con la sanzione accessoria 
del divieto di partecipazione per un anno alle gare d'appalto bandite in ambito 
regionale. 

h) Di essere in regola nei confronti degli obblighi della legge n. 68/99, pena 
l’esclusione. 
i) L’indicazione del proprio indirizzo, postale, telefonico, servizio fax e di posta 

elettronica certificata, per comunicazioni inerenti l’appalto de quo, dichiaran-
do altresì di accettare ed autorizzare l’Ente ad inoltrare le comunicazioni rela-
tive al procedimento tramite PEC; 

l) Si obbliga, nel caso di aggiudicazione dell’appalto, ai sensi dell’ art. 2 della 
L.r. 20.11.2008, n. 15, 1 comma, ed ai sensi dell’art. 3 della legge 
13.08.2010, n. 136 e smi, di aprire un numero di conto corrente unico, del 
quale avvalersi per tutte le operazioni relative all’appalto medesimo, compre-
se i pagamenti delle retribuzioni al personale e nei rapporti con eventuali su-
bappaltatori, da effettuarsi esclusivamente a mezzo bonifico bancario e sul 
quale l’ente appaltante farà confluire tutte le somme relative ai pagamenti 
dovuti; 



 

 
 

5

m) Di autorizzare l’utilizzo dei suddetti dati dichiarati esclusivamente per 
l’istruttoria dell’istanza formulata e per le finalità strettamente connesse alle 
procedure di appalti pubblici espletati da codesto Ente, ai sensi della Legge 
675/96, art. 10; 

n) Di impegnarsi a produrre, in caso di aggiudicazione, la documentazione ido-
nea per la stipula del contratto, le cui spese sono a carico della ditta (diritti di 
segreteria, registrazione, marche da bollo etc.); 

o) Di accettare il protocollo di legalità “ Accordo quadro Carlo Alberto Dalla 
Chiesa” stipulato il 12.07.2005 tra la Regione Siciliana e il Ministero 
dell’Interno ed altri Enti, che si allega alla presente sotto la lettera “B”. 

p) Di essere consapevole che in caso di false dichiarazioni andrà incontro alle 
sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e decadrà dai be-
nefici eventualmente conseguiti. 

q) Di possedere i requisiti di regolarità contributiva; 
r) Di non essersi avvalso di piani individuali di emersione di cui all’art. 1-bis, 

comma 14, legge 383 del 2001; 
s) Assenza di partecipazione Plurima di cui all’art. 48 c.7 del Dlgs n. 50/2016; 
8) CAUZIONE  
L’offerta dei concorrenti deve essere corredata – a pena esclusione –da una 
cauzione provvisoria, a favore della Stazione Appaltante, nella misura e nei 
modi prevista dall’art. 93 del Dlgs n. 50/2016. Per il soccorso istruttorio si ap-
plica quanto previsto dall’art. 83 comma 9 del Dlgs n. 50/2016; 
9) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 
Geom. Giuffrida Antonino Giovanni (tel. 095/7720630- 617-628). 
AVVERTENZE: 
1) Tutti i documenti e l’offerta dovranno essere firmati dal titolare o rappresen-
tante legale secondo le modalità indicate. 
2) Si precisa che saranno esclusi dalla gara i concorrenti che si trovino nelle 
condizioni ostative di cui ai punti sopracitati, o che abbiano omesso di attestare 
quanto richiesto nel presente invito alla gara. 
3) Le prescrizioni contenute nel presente invito integrano le prescrizioni conte-
nute nel capitolato speciale d’appalto e sostituiscono o modificano le stesse se 
eventualmente diverse. 
4) Quando vi sia discordanza fra il ribasso indicato in lettere e quello indicato 
in cifre, è valida l'indicazione più vantaggiosa per l’Amministrazione. 
5) In presenza di più aggiudicatari con offerte uguali, si procederà 
all’aggiudicazione mediante immediato sorteggio. 
6) Non sono ammesse offerte condizionate o espresse in modo indeterminato o 
con semplice riferimento ad altra offerta propria o di altri. Verranno escluse le 
offerte che presentano abrasioni, cancellature e/o correzioni. 
7) Non avranno efficacia eventuali dichiarazioni di ritiro delle offerte già pre-
sentate né saranno efficaci le offerte di uno stesso concorrente successivamen-
te presentate. 
8) Per la risoluzione di controversie si applicano le norme vigenti in materia. E’ 
esclusa la competenza arbitrale. 
9) L'Amministrazione si riserva di disporre, in autotutela, ove ne ricorre la ne-
cessità, l’annullamento e/o la riapertura della gara già conclusa e l’eventuale 
ripetizione delle operazioni di essa, essendo l'aggiudicazione provvisoria. 
10) Valgono e verranno applicate le seguenti disposizioni sulla tracciabilità 
dei pagamenti: 



 

 
 

6

a) In osservanza dell’art.3 della L.136/2010, per assicurare la tracciabilità dei flussi 
finanziari finalizzata a prevenire 

infiltrazioni criminali, la ditta appaltatrice, gli eventuali subappaltatori e i subcontra-
enti dovranno utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali dedicati, anche non 
in via esclusiva, alle commesse pubbliche. 

b)Tutti i movimenti finanziari relativi al presente appalto devono essere effettuati e-
sclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, ovvero con altri 
strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. 

c) Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono ri-
portare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltan-
te, dall’appaltatore e dagli eventuali altri soggetti di cui alla legge, il codice identifi-
cativo di gara (CIG), attribuito dall'AVCP e il codice unico di progetto (CUP). 

d) Il soggetto aggiudicatario comunicherà alla stazione appaltante gli estremi identifi-
cativi dei conti correnti dedicati entro sette giorni dalla loro accensione o, nel caso di 
conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie re-
lative alla presente commessa pubblica, nonché, nello stesso termine, le generalità e 
il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. Gli stessi soggetti prov-
vedono, altresì, a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

e) Ai sensi del comma 8 del citato art.3 della L.136/2010 la stazione appaltante inseri-
rà nel contratto da sottoscriversi con l’aggiudicatario, a pena di nullità assoluta, u-
n'apposita clausola con la quale esso assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi fi-
nanziari di cui alla citata legge. L'appaltatore, il subappaltatore o il subcontraente 
che ha notizia dell'inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabi-
lità finanziaria di cui al presente articolo ne dà immediata comunicazione alla stazio-
ne appaltante e alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia ove ha 
sede la stazione appaltante o l'amministrazione concedente. 

f)) Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti ido-
nei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di di-
ritto del contratto. 

12) La contabilità lavori sarà effettuata: ai sensi del titolo IX del D.P.R. 207/2010, sul-
la base dei prezzi unitari di progetto ed il pagamento avverrà secondo quanto previ-
sto nel C.S.A.; 

13) Le dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. 445/2000 devono essere accompagnate, 
da valido documento di riconoscimento del sottoscrittore. 

14) Qualora la ditta aggiudicataria non provvederà a quanto sopra richiesto e/o la do-
cumentazione presentata ed esibita non risultasse conforme a quanto richiesto, 
l’Amministrazione appaltante disporrà la revoca dell'aggiudicazione e provvederà 
all’affidamento dell’appalto al concorrente che segue nella graduatoria, fermo re-
stando il risarcimento danni. 

15) Soccorso Istruttorio: Trova applicazione l’art. 83 comma. 9 del D.Lgs. n. 50/2016 
del 18/04/2016 e ss.mm.ii. 

 
Dalla Residenza Municipale, lì _____________ 
 
      Il Supporto al RUP 
     Gli Istruttori Tecnici 
Geom. Capizzi Alberto 
L’Agrot. Tirendi Vincenzo 
                                                                    Il Responsabile Area Tecnica/R.U.P. 
        Istruttore Direttivo 
                                                                      Geom. Giuffrida Antonino Giovanni 
               
 
 
 



 

 
 

7

 
 
 
Modello - Istanza di partecipazione 
alla procedura negoziata  

Spett.le COMUNE DI MALETTO 
Via Armando Diaz 46 
95035 MALETTO 
 

OGGETTO: Procedura negoziata  senza previa pubblicazione di un bando di ga-
ra ai sensi degli art. 36 comma 2 lett. c-bis, del D.lgs 50/2016, da esperirsi 
con il criterio del minor prezzo, come previsto dell’art. 95, in percentuale unica 
sull’elenco prezzi, con valutazione della congruità delle offerte, ai sensi dell’art. 
97 del Dlgs n. 50/2016  come modificato con Decreto Legge  18 aprile 2019, n. 
32. Affidamento lavori  di “Interventi per l'eco-efficienza e la riduzione di con-
sumi di energia primaria nell'edificio sede della scuola elementare di Via Umber-
to”-CUP D42C17001020006.. Importo €. 735.000,00.  
 
 
Il sottoscritto................................................................................…………. 

nato a .......……………………………………………………………………. il ……......................... 

residente nel Comune di .................................................. Provincia ....... 

Via/Piazza ...........……………...................................................................….. 

Legale rappresentante della ditta ..........................………………..………………… 

con sede nel Comune di...................................................................…... 

Provincia ……………… 

Via/Piazza …............................................................................................ 

con codice fiscale .................……………….………………............................. 

con partita I.V.A. ........................................……............................ 

telefono ................................. fax .................................... e-mail 

.………………………....... 

C H I E D E 
di essere ammesso alla procedura negoziata ristretta indicata in oggetto ed a 
tal fine, consapevole del fatto che in caso di mendace dichiarazione sarà passi-
bile, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, delle previste sanzioni penali, 
oltre ad incorrere nelle conseguenze amministrative previste per le procedure 
relative agli appalti 

DICHIARA 
ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000: 



 

 
 

8

a) Di volere concorrere all'aggiudicazione dei lavori di che trattasi in qualità di: 
(scegliere e completare la voce che interessa) 

a1) Impresa in possesso dell’attestato SOA categoria _____ classifica II ri-

lasciato da SOA autorizzata 

……………………………………………………………………………………; 

a2) Impresa in possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del D.P.R. n. 207 del 
05.10.2010 e precisamente: 

 - Certificati, in originali, dei lavori di buona esecuzione per lavori in edili-
zia, rilasciati o dall’Ente Appaltante o dal Direttore dei lavori eseguiti di-
rettamente nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del 
bando non inferiore all'importo del contratto da stipulare; 

 - Certificazione da cui risulta il costo complessivo sostenuto per il perso-
nale dipendente non inferiore al quindici per cento dell'importo dei lavori 
eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando; 
nel caso in cui il rapporto tra il suddetto costo e l'importo dei lavori sia 
inferiore a quanto richiesto, l'importo dei lavori è figurativamente e pro-
porzionalmente ridotto in modo da ristabilire la percentuale richiesta; 
l'importo dei lavori così figurativamente ridotto vale per la dimostrazione 
del possesso del requisito di cui sopra; 

 - Elenco attestante attrezzatura tecnica di proprietà diretta del concorren-
te; 

b) Non deve trovarsi in alcuno dei motivi di esclusione indicati dall’art. 80 del 
D. Lgs. 50/2016 e smi. 

c) Di essersi recato sul luogo di esecuzione dei lavori, di avere preso conoscen-
za delle condizioni locali, della viabilità di accesso, nonché di tutte le circo-
stanze generali e particolari suscettibili di influire sulla determinazione dei 
prezzi, sulle condizioni contrattuali e sull’esecuzione dei lavori e di avere giu-
dicato i lavori stessi realizzabili, gli elaborati progettuali adeguati ed i prezzi 
nel loro complesso remunerativi e tale da consentire il ribasso offerto, anche 
in considerazione di eventuali maggiorazioni per lievitazione dei prezzi che 
dovessero intervenire durante l'esecuzione dei lavori, rinunciando fin d'ora a 
qualsiasi azione o eccezione in merito. 

d) Di avere esaminato gli elaborati progettuali e di aver tenuto conto, nel for-
mulare l’offerta, degli oneri in materia di sicurezza, di condizioni di lavoro, di 
previdenza e di assistenza in vigore nel luogo dove dovranno essere eseguiti i 
lavori. 

e) Di non avere alcuna riserva da formulare in ordine alla completezza e rego-
larità degli elaborati progettuali e, pertanto, di accettare sin d’ora, incondizio-
natamente, tutte le prescrizioni/clausole del presente invito, dei suddetti ela-
borati e del capitolato speciale d’appalto, relativi ai lavori in oggetto. 

f) Di non trovarsi in alcuna delle condizioni previste dall'articolo 80 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., la cui autocertificazione si allega alla 
presente sotto la lettera “A”. 

g) Che sulla ditta e sul sottoscritto, come in premessa generalizzato, non gra-
vano procedimenti penali e/o fallimentari che incidono sull’espletamento 
dell’attività e sulla propria moralità professionale. 

h) Che l’offerta economica è improntata a serietà, integrità, indipendenza e se-
gretezza e che si impegna a conformare i propri comportamenti ai principi di 
lealtà, trasparenza e correttezza, che non si è accordato e non si accorderà 
con altri partecipanti alla gara per limitare od eludere in alcun modo la con-



 

 
 

9

correnza; sicchè, qualora la Stazione Appaltante accerti, nel corso del proce-
dimento di gara, una situazione di collegamento sostanziale, attraverso indizi 
gravi, precisi e concordanti, le imprese verranno escluse con la sanzione ac-
cessoria del divieto di partecipazione per un anno alle gare d'appalto bandite 
in ambito regionale. 

i) Di essere in regola nei confronti degli obblighi della legge n. 68/99; 
l) L’indicazione del proprio indirizzo, postale, telefonico, servizio fax e di posta 

elettronica certificata, per comunicazioni inerenti l’appalto de quo: 
 - ___________________________________________________________ 
 
   _____________________________________________________________ 
 
 - PEC: __________________________________________ dichiara altresì di 

accettare e autorizzare l’Ente ad inoltrare le comunicazioni relative al proce-
dimento tramite Pec; 

 
m) Si obbliga, nel caso di aggiudicazione dell’appalto, ai sensi dell’ art.2 della 

L.r. 20.11.2008, n.15, 1 comma, ed ai sensi dell’art. 3 della legge 
13.08.2010, n.136 e smi, di aprire un numero di conto corrente unico, del 
quale avvalersi per tutte le operazioni relative all’appalto medesimo, compre-
se i pagamenti delle retribuzioni al personale e nei rapporti con eventuali sub 
appaltatori, da effettuarsi esclusivamente a mezzo bonifico bancario e sul 
quale l’ente appaltante farà confluire tutte le somme relative ai pagamenti 
dovuti. 

n) Di autorizzare l’utilizzo dei suddetti dati dichiarati esclusivamente per 
l’istruttoria dell’istanza formulata e per le finalità strettamente connesse alle 
procedure di appalti pubblici espletati da codesto Ente, ai sensi della Legge 
675/96, art. 10. 

o) Di impegnarsi a produrre, in caso di aggiudicazione, la documentazione ido-
nea per la stipula del contratto, le cui spese sono a carico della ditta (diritti di 
segreteria, registrazione, marche da bollo etc.). 

p) Di accettare il protocollo di legalità “ Accordo quadro Carlo Alberto Dalla 
Chiesa” stipulato il 12.07.2005 tra la Regione Siciliana e il Ministero 
dell’Interno ed altri Enti, che si allega alla presente sotto la lettera “B”. 
p) Di essere consapevole che in caso di false dichiarazioni andrà incontro alle 
sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e decadrà dai be-
nefici eventualmente conseguiti. 

r) Di non essersi avvalso di piani individuali di emersione di dui all’art. 1-bis, 
comma 14, legge 383 del 2001; 

s) Assenza di partecipazione Plurima di cui all’art. 48 c.7 del Dlgs n. 50/2016; 
 

- Si allega: 
 �Attestato SOA categoria _____ classifica II; 
 Certificati, in originali, dei lavori di buona esecuzione per lavori in edi-

lizia, rilasciati o dall’Ente Appaltante o dal Direttore dei lavori eseguiti 
direttamente nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del 
bando non inferiore all'importo del contratto da stipulare; 

 Certificazione da cui risulta il costo complessivo sostenuto per il per-
sonale dipendente non inferiore al quindici per cento dell'importo dei 
lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione 
del bando; nel caso in cui il rapporto tra il suddetto costo e l'importo 



 

 
 

10

dei lavori sia inferiore a quanto richiesto, l'importo dei lavori è figura-
tivamente e proporzionalmente ridotto in modo da ristabilire la per-
centuale richiesta; l'importo dei lavori così figurativamente ridotto va-
le per la dimostrazione del possesso del requisito di cui sopra); 

 Elenco attestante attrezzatura tecnica di proprietà diretta del concor-
rente; 

 1.a) Autocertificazione delle condizioni previste dall'articolo 80, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi (allegato “A”) 

 1.b) Protocollo di legalità (allegato “B”) 
 1.c) Cauzione provvisoria; 

TIMBRO E FIRMA 

.............................................

............... 

Avvertenza: 
La dichiarazione va compilata correttamente in ogni sua parte, barrando, se 
necessario, le parti che non interessano. 
Allegare fotocopia di un documento di identità, in corso di validità, del 
soggetto dichiarante (carta di identità, patente di guida, passaporto ecc.). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

11

 
 

DICHIARAZIONI DEI SOGGETTI DIVERSI DAL LEGALE RAPPRE-
SENTANTE: 

La successiva dichiarazione deve essere resa, a pena di esclusione, da 
tutti i seguenti soggetti: 
I direttori tecnici, gli amministratori con poteri di rappresentanza 
se trattasi di società di capitali, i soci se trattasi di società in nome collet-
tivo, tutti i soci accomandatari se trattasi di società in accomandita 
semplice, soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la data di 
invio del presente invito, coloro che rappresentano stabilmente la 
Ditta nel territorio dello Stato se trattasi di società di cui all’articolo 2506 
del codice civile. 

 
I sottoscritti 
1)............……........................................................................................ 
nato a ..........................................................………………….... il …................ 
nella sua qualità di.....................................…………………….................. 
2)............……....................………………nato a ............................................... 
il …................... 
nella sua qualità 
di.......................................................................................................... 
3)............……......................................................................................... 
nato a .........................................................…………... il 
................................................ 
nella sua qualità di 
......................................................................................................... 
4)............……..................................................................................... 
nato a ......................................................... il ............................. 
nella sua qualità di .................... 
 
consapevoli del fatto che, in caso di mendace dichiarazione, saranno passibili, 
ai sensi dell’articolo 76 del D.P.R. 445/2000, delle previste sanzioni penali, ol-
tre ad incorrere nelle conseguenze amministrative previste per le procedure re-
lative agli appalti di lavori pubblici, 

D I C H I A R A N O 
ai sensi degli artt. 46 e 47 del DP.R. n. 445/2000 di non aver riportato con-
danna con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevoca-
bile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’articolo 444 
del codice di procedura penale, per uno dei seguenti reati: 
a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale 
ovvero delitti commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto art. 
416-bis ovvero al fine di agevolare l’attività delle associazioni previste dallo 
stesso articolo, nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti dall’art. 74 del 
D.P.R. 9 ottobre 1990, n. 309, dall’art. 291-quater del D.P.R. 23 gennaio 1973, 
n. 43 e dall’art. 260 del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, in quanto riconducibili al-
la partecipazione a un’organizzazione criminale, quale definita all’articolo 2 del-
la decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio; 
b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-
quater, 320, 321, 322, 322-bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del co-
dice penale nonché all’art. 2635 del codice civile; 



 

 
 

12

c) frode ai sensi dell’art. 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi 
finanziari delle Comunità europee; 
d) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche in-
ternazionale, e di eversione dell’ordine costituzionale reati terroristici o reati 
connessi alle attività terroristiche; 
e) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, rici-
claggio di proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali 
definiti all’art. 1 del D.Lgs. 22 giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni; 
f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani defi-
nite con il D.Lgs. 4 marzo 2014, n. 24; 
g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrat-
tare con la pubblica amministrazione; 
 
 
 
 
 
Avvertenza: 
Allegare fotocopia di un documento di identità, in corso di validità, di ciascuno 
dei soggetti dichiaranti (carta di identità,  passaporto ecc.). 
DICHIARANTI        FIRME 
Sig. ........................................................       

                                    ............................................................ 

in qualità di ........................................... 

Sig. ..................................................   ................................................... 

in qualità di ........................................... 

Sig. ........................................................ ............................................... 

in qualità di ........................................... 

Sig. ........................................................ ............................................... 

in qualità di ........................................... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

13

 
 

Modello all. “A” 
 

Dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà 
(Artt. 47 e 48 del DPR 445 del 28.12.2000) 

 
Il sottoscritto/a _________________________________________________ 

nato/a _______________ il ____________residente a 

_____________________ via ___________________________________n. 

___ 

in qualità di legale rappresentante della ditta 

_________________________________________________________ 

 

consapevole delle responsabilità e delle pene stabilite dalla Legge per false at-
testazioni e mendaci dichiarazioni, sotto la sua personale responsabilità, ai 
sensi art. 76 del DPR n. 445 del 28.12.2000 

DICHIARA 
Di essere in possesso dei prescritti requisiti di legge in materia di appalti pub-
blici per contrattare con la pubblica Amministrazione e di non trovarsi in alcuna 
delle condizioni elencate nell’art. 80 del Dlgs n. 50/2016 s.m. i. di seguito e-
splicitate: 
 
A1. di non aver riportato condanna con sentenza definitiva o decreto penale di 
condanna divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richie-
sta ai sensi dell’articolo 444 del codice di procedura penale, per uno dei se-
guenti reati: 
a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale 
ovvero delitti commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto art. 
416-bis ovvero al fine di agevolare l’attività delle associazioni previste dallo 
stesso articolo, nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti dall’art. 74 del 
D.P.R. 9 ottobre 1990, n. 309, dall’art. 291-quater del D.P.R. 23 gennaio 1973, 
n. 43 e dall’art. 260 del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, in quanto riconducibili al-
la partecipazione a un’organizzazione criminale, quale definita all’articolo 2 del-
la decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio; 
b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-
quater, 320, 321, 322, 322-bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del co-
dice penale nonché all’art. 2635 del codice civile; 
c) frode ai sensi dell’art. 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi 
finanziari delle Comunità europee; 
d) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche in-
ternazionale, e di eversione dell’ordine costituzionale reati terroristici o reati 
connessi alle attività terroristiche; 
e) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, rici-
claggio di proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali 
definiti all’art. 1 del D.Lgs. 22 giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni; 
f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani defi-
nite con il D.Lgs. 4 marzo 2014, n. 24; 



 

 
 

14

g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrat-
tare con la pubblica amministrazione; 
 
Si segnala che la suddetta dichiarazione, a norma del comma 3, dell’art. 80, 
D.lgs. 50/2016, deve essere presentata da tutti i soggetti ivi indicati e, quindi, 
dal titolare e dal direttore tecnico se si tratta di impresa individuale; dai soci e 
dal direttore tecnico, 
se si tratta di società in nome collettivo; dai soci accomandatari e dal direttore 
tecnico se si tratta di società in accomandita semplice; dai membri del consi-
glio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza di dire-
zione o di vigilanza o dai soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di dire-
zione o di controllo, dal direttore tecnico, dal socio unico persona fisica, ovvero 
dal socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si trat-
ta di altro tipo di società o consorzio. 
L’operatore partecipante è tenuto inoltre ad indicare se esistono soggetti ces-
sati dalla carica nell'anno antecedente la data di invio del presente invito e, in 
caso affermativo, ad allegare le dichiarazioni attestanti l’assenza della causa di 
esclusione di cui all’art. 80, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 rilasciate da 
quest’ultimi. 
 
A2. Insussistenza, ai sensi dell’art. 80, comma 2, D.Lgs. 50/2016, delle cause 
di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’articolo 67 del D.Lgs. 6 
settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui 
all’articolo 84, comma 4, del medesimo decreto; 
 
A3. di non aver commesso, ai sensi dell’art. 80, comma 4, D.Lgs. 50/2016, 
violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pa-
gamento delle imposte e tasse o i contributi previdenziali, secondo la legisla-
zione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti; 
A4. di non incorrere in nessuna delle cause di esclusione dalle procedure di af-
fidamento di appalti pubblici di cui all’art. 80, comma 5, D.Lgs. 50/2016, e in 
particolare: 
a) di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in 
materia di salute e sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi di cui all’articolo 
30, comma 3 del D.Lgs. 50/2016; 
b) di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato 
preventivo, salvo il caso di concordato con continuità aziendale, né di trovarsi 
in un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni, fermo restando 
quanto previsto dall’articolo 110 del D.Lgs. 50/2016; 
c) di non aver commesso gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la 
sua integrità o affidabilità. Tra questi rientrano: le significative carenze 
nell’esecuzione di un precedente contratto di appalto o di concessione che ne 
hanno causato la risoluzione anticipata, non contestata in giudizio, ovvero 
hanno dato luogo ad una condanna al risarcimento del danno o ad altre san-
zioni; il tentativo di influenzare indebitamente il processo decisionale della sta-
zione appaltante o di ottenere informazioni riservate ai fini di proprio vantag-
gio; il fornire, anche per negligenza, informazioni false o fuorvianti suscettibili 
di influenzare le decisioni sull’esclusione, la selezione o l’aggiudicazione ovvero 
l’omettere le informazioni dovute ai fini del corretto svolgimento della procedu-
ra di selezione; 



 

 
 

15

d) che la partecipazione alla presente procedura non comporta situazioni di 
conflitto di interesse ai sensi dell’articolo 42, comma 2, D.Lgs. 50/2016, non 
diversamente risolvibile; 
e) che non sussiste una distorsione della concorrenza ai sensi dell’art. 80, 
comma 5, lettera e), del D.Lgs. 50/2016; 
f) di non essere stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all’articolo 9, 
comma 2, lettera c) del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra 
sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, 
compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del decreto legislativo 
9 aprile 2008, n. 81; 
g) di non essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall’Osservatorio 
dell’ANAC per aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini 
del rilascio dell’attestazione di qualificazione; 
h) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 
della legge 19 marzo 1990, n. 55; 
i) di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disa-
bili di cui all'articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 68; 
l) (alternativamente): 

 di non essere stato vittima dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 
del codice penale aggravati ai sensi dell’art. 7 del D.L. n. 152/1991, conver-
tito con modificazioni dalla Legge n. 203/1991, 

oppure 
 di essere stato vittima dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 del co-
dice penale aggravati ai sensi dell’art. 7 del D.L. n. 152/1991, convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 203/1991, ed avere denunciato i fatti alla 
autorità giudiziaria; 

oppure 
 di essere stato vittima dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 del co-
dice penale aggravati ai sensi dell’art. 7 del D.L. n. 152/1991, convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 203/1991, e di non avere denunciato i fatti 
alla autorità giudiziaria, ricorrendo i casi previsti dall’art. 4, comma 1, della 
Legge n. 689/1981. 

m) (alternativamente): 
 di non trovarsi in alcuna situazione di controllo di cui all’articolo 2359 cod. 
civ. con alcun soggetto e di aver formulato l’offerta autonomamente; 

oppure 
 di non essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di 
soggetti che si trovano, rispetto al concorrente, in una delle situazioni di 
controllo di cui all’articolo 2359 del codice civile e di aver formulato l’offerta 
autonomamente; 

oppure 
 di essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di 
soggetti che si trovano, rispetto al concorrente, in situazione di controllo di 
cui all'articolo 2359 del codice civile e di aver formulato l’offerta autonoma-
mente. 

Firma leggibile 

____________________________ 

Avvertenza: 
La dichiarazione va compilata correttamente in ogni sua parte, barrando, se 



 

 
 

16

necessario, le parti che non interessano. 
Allegare fotocopia di un documento di identità, in corso di validità, del sog-
getto dichiarante (carta di identità, patente di guida, passaporto ecc.). 

 
Modello all. “B 

MODELLO DI DICHIARAZIONE RESA AI SENSI DEL PROTOCOLLO DI 
LEGALITA’ E DELLA CIRCOLARE N. 593 DEL 31 GENNAIO 2006 DELL’ 
ASSESSORE REGIONALE PER I LAVORI PUBBLICI. 
 
Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 
degli art. 36 comma 2 lett.c-bis, del D.lgs 50/2016. Affidamento lavori   “In-
terventi per l'eco-efficienza e la riduzione di consumi di energia prima-
ria nell'edificio sede della scuola elementare di Via Umberto”-CUP 
D42C17001020006. Importo €. 735.000,00.  
 
Oggetto: Dichiarazione resa ai sensi del protocollo di legalità “Accordo quadro 
Carlo Alberto Dalla Chiesa” stipulato il 12 luglio 2005 fra la Regione siciliana, il 
Ministero dell’interno, le Prefetture dell’Isola, l’Autorità di vigilanza sui lavori 
pubbl ci, l’INPS e l’INAIL (circolare Assessore regionale LL.PP. n. 593 del 31 
gennaio 2006). 
 

Con la presente dichiarazione, il sottoscritto/ 

...........................................................................,nato a 

................................................................... il .............................. e re-

sidente………………………in Via 

..................................................................................................... 

nella qualità di ............................... della ditta 

.............................................................................. 

iscritta nel registro delle imprese tenuto presso la Camera di Commercio di 
................................... 
partecipante alla gara pubblica sopra indicata 
Si obbliga espressamente nel caso di aggiudicazione: 
- a comunicare, tramite il RUP, quale titolare dell’ufficio di direzione lavori, alla 
stazione appaltante e all’Osservatorio regionale lavori pubblici, lo stato di a-
vanzamento dei lavori, l’oggetto, l’importo e la titolarità dei contratti di subap-
palto e derivati, quali il nolo e le forniture, nonché le modalità di scelta dei con-
traenti e il numero e le qualifiche dei lavoratori da occupare; 
- a segnalare alla stazione appaltante qualsiasi tentativo di turbativa, irregola-
rità o distorsione nelle fasi di svolgimento della gara e/o durante l’esecuzione 
del contratto, da parte di ogni interessato o addetto o di chiunque possa in-
fluenzare le decisioni relative alla gara in oggetto; 



 

 
 

17

- a collaborare con le forze di polizia, denunciando ogni tentativo di estorsione, 
intimidazione o condizionamento di natura criminale (richieste di tangenti, 
pressioni per indirizzare l’assunzione di personale o l’affidamento di subappalti 
a determinate imprese, danneggiamenti/furti di beni personali o in cantiere 
etc.); 
- a inserire identiche clausole nei contratti di subappalto, nolo, cottimo etc. ed 
è consapevole che, in caso contrario, le eventuali autorizzazioni non saranno 
concesse. 

Dichiara espressamente ed in modo solenne 
- di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o so-
stanziale) con altri concorrenti e che non si è accordato e non si accorderà con 
altri partecipanti alla gara; 
- che non subappalterà lavorazioni di alcun tipo ad altre imprese partecipanti 
alla gara – in forma singola od associata – ed è consapevole che, in caso con-
trario, tali subappalti non saranno autorizzati; 
- che l’offerta è improntata a serietà, integrità, indipendenza e segretezza, e si 
impegna a conformare il proprio comportamento ai principi di lealtà, trasparen-
za e correttezza; e che non si è accordato e non si accorderà con altri parteci-
panti alla gara per limitare od eludere in alcun modo la concorrenza; 
- che nel caso di aggiudicazione si obbliga espressamente a segnalare alla sta-
zione appaltante qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o distorsione nelle 
fasi di svolgimento della gara e/o durante l’esecuzione del contratto, da parte 
di ogni interessato o addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni relati-
ve alla gara in oggetto; 
- di obbligarsi a collaborare con le forze di polizia, denunciando ogni tentativo 
di estorsione, intimidazione o condizionamento di natura criminale (richieste di 
tangenti, pressioni per indirizzare l’assunzione di personale o l’affidamento di 
subappalti a determinate imprese, danneggiamenti/furti di beni personali o in 
cantiere etc..); 
- di obbligarsi ancora espressamente a inserire identiche clausole nei contratti 
di subappalto, nolo, cottimo etc. ed è consapevole che, in caso contrario, le 
eventuali autorizzazioni non saranno concesse. 
Dichiara, altresì, espressamente di essere consapevole che le superiori obbliga-
zioni e dichiarazioni sono condizioni rilevanti per la partecipazione alla gara sic-
ché, qualora la stazione appaltante accerti, nel corso del procedimento di gara, 
una situazione di collegamento sostanziale, attraverso indizi gravi, precisi e 
concordanti, l’impresa verrà esclusa. 

Timbro e firma  
Data........………………….                                                                                               

    

…………………………….. 

N.B. - Si allega documento di riconoscimento in corso di validità. 


